praesens est, oculis eius absens est: non quia ipsa illi absens est, sed quia ipse ab illa absens est. Quid ergo faciat iste? Mundet unde possit videri Deus. Quomodo si propterea videre non posset, quia sordidos et saucios oculos haberet, irruente pulvere vel pituita vel fumo, diceret illi medicus: Purga de oculo tuo quicquid mali est, ut possis videre lucem oculorum tuorum. Pulvis, pituita, fumus, peccata et iniquitates sunt; tolle inde ista omnia, et videbis sapientiam quae praesens est: quia Deus est ipsa sapientia; et dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (MATH. V. 8).

Varia de Nativitate Domini, ex Benedicto XIV.
(DE FESTIS DOMINI, LIB. I. CAP. XVII. 57-68).

372 **F**ESTUM diem Nativitatis Christi consecratum non modo inter omnes celeberrimum esse, sed post Pascha et Pentecostem primum locum obtinere, omnes consentiunt. Observavit Martene, loc. cit., cap. 12, num. 2. Sacra idcirco Concilia gravissimas in eos Clericos edidisse sanctiones, qui in ea solemnitate ad Ecclesiam non venierint. Et Bailletus Hist. huius diei n. 14, abunde probat, etiam secularibus quibusdam legibus in honorem Natalis diei Iesu Christi decretum esse, ut de praeepto festi dies essent omnes, qui a Natali Christi die ad Epiphaniam decurrunt. Nunc vero duo tantum restant vetustae disciplinae monumenta, quae Solemnitatis magnitudinem declarant; quorum alterum, ut si Natalis Christi dies in diem cadat, quo caritativus usus est interdictus, is nihilominus vesci liceat *propter Festi excellentiam*, ut ait Honorius III, in cap. *Explicari* de Observantia Ieiuniorum; alterum, ut Natali Christi die quilibet Sacerdos ternas Missas celebret, ut videtur in *Can. Nocte Sancta*, ubi Glossa, de Consecr. Dist. 1, et cap. *Consuluit*, ubi idem Glossa, de celebratione Missarum. Tres Christi Domini ortus ternis hisce indicari Missis docet Pougetus Instit. Cathol., tom. 1, pag. 814, primum ab aeterno in sinu Patris; in tempore alterum in utero Virginis; tertium denique in Iustorum animis, in quibus innascitur, et habitat per Fidem. Ac ortum quidem Christi in tempore c Virginis utero representari docet in prima Missa; quae in Cathedralibus et Collegiatis

Ecclesiis post mediam noctem celebratur. Secunda vero Missa, quae in iisdem Ecclesiis illicescente celebratur aurora, recolit memoriam eius nuntii, quod ab Angelo Pastoribus de nato Christo allatum est, atque ita Christi Nativitatem in animis iustorum celebrari. Tertia denique, quae ante meridiem peragitur, aeternam Christi Nativitatem in sinu Patris commemorari, quae causae fuit ut epistola eius Missae ex cap. 1, Epistolae ad Hebraeos excerpta sit, ubi fuse divus Paulus de aeterna illa Nativitate disputat; Evangelium vero ex Ioannis cap. 1 legatur, ubi Evangelista velut Aquila in sublime sublatus, divinam a Patre generationem explicat.

Eiusmodi disciplinae trium in Natali Christi 373 celebrandarum Missarum auctor fuisse vulgo perhibetur Sanctus Telesphorus, in *Can. Nocte Sancta* de Cons. Dist. 1, ut videtur apud Vicecomitem l. 3, de antiquis Missae Ritibus c. 26. Sed in dubium revocatur, nunc textus ille sit Telesphori. Nam initium eius epistolae, unde est excerptus, ex epistola desumptum est Damasi ad Illyricos: *Credimus Sanctum Fidem vestram in Apostolorum eruditione laudatam*. Adde, quod Psalmos 25, 36 et 51, ibi laudari iuxta D. Hieron. versionem, observat Pagius in vita Telesphori. Satis praeterea comperitur est, quam multa viri docti obicerent adversus Ante-Siricianas Epistolas decretales, quominus genuinae habeantur. Quamobrem alio confugiendum est, ut fontem illum reperiamus, unde verisimile sit eiusmodi disciplinam esse derivatam. Florentinius cit., exerc. 2, pag. 203, ita in rem nostram scribit: *Angetur dubitatio, an Epistola S. Telesphori Papae genuina sit. Iam docti viri non desunt, qui adductam decretalem epistolam illius summi Pontificis germanam esse non facile consentiunt*.

Exploratum est, vetustissimis temporibus plures 374 ab eodem Sacerdote Missas celebrari in aliquibus solemnitatibus consuevisse. Ex vetustis monumentis ostendit Cardinalis Bona, Rerum Liturgic., lib. 1, cap. 18, num. 6, morem fuisse, ut Kalendis Ianuarii binae celebrarentur Missae; altera de Octava Nativitatis; altera de B. Virgine; ternas itidem Missas Feria Quinta in Coena Domini probat celebratas esse; alteram ad reconciliandos poenitentes; alteram ad Sacrum Chrisma conficiendum; tertiam denique, quae ad diei solemnitatem pertinet: ac binas itidem Missas in Ascensionis tum Pervigilio, tum Festivitate.

Si quod autem desiderat exemplum praeter ea, quae Cardinalis Bona attulit, ac praeter illud quod Altaserra in Commentar. ad cap. *Consuluit* de Celebrat. Missarum produxit ex ordine Romano, Amalario, et vulgato Aleuino, ternas scilicet Missas

as ab eodem Sacerdote celebrari consuevisse in die Nativitatis S. Ioannis Baptistae, diebus Romanum quondam Pontificem solitum fuisse die 29 Iunii Sanctis Apostolis Petro et Paulo consecrata duas Missas celebrare, alteram in Vaticana, alteram in S. Pauli Basilica, ut ex Prudentio IV saeculi Poeta apparet, Peri-Steph. hymn. 12:

*Aspice per bifidas plebs Romula funditur plateas:
Lux in duobus fervet una Festis.
Nos ad utrumque tamen gressu properemus incitato,
Et his, et illis perfruamur hymnis.
Ibimus ulterius, qua fertur via Pontis Hadriani;
Laevam deinde fluminis petemus.
Transiberina prius solvit sacra praevigil Sacerdos;
Mox hac recurrit, duplicatque vota.*

376 Vide Iosephum Vicecomitem de antiquis Missae Ritibus, lib. 3, cap. 28, ubi ab eodem Sacerdote ostendit in diebus Paschatis, et Festivitate SS. Petri et Pauli et Ioannis Apostoli, Ioannis Baptistae, Laurentii, Marci et Victoris plures celebrari Missas consuevisse.

377 Cum itaque mos esset, ut ab eodem Sacerdote in aliquibus solemnitatibus eodem die plures Missae celebrarentur, nonnemo existimavit trium in Natali Christi die celebrandarum Missarum morem vetustae disciplinae vestigium esse. Quaerit Puge-tus: *Cur in Festo Nativitatis Christi ter Missarum solennia celebrantur a quolibet Sacerdote?* atque ita respondet: *Hoc vestigium est antiqui Ritibus, quo diebus sollemnibus plures ab eodem Sacerdote Missae agebantur*. Testatur S. Gregorius, die Christi Natali ideo sermonem suum in compendium conferre, quia, inquit, *hodie ter Missarum solennia celebrantur sumus*. Notatum reperimus in Ordinibus Romanis, Summum Pontificem in Natali Christi die tres celebrare solitum Missas, primam in Basilica Liberiana, alteram in S. Anastasiae aede, cuius in hac die, ut diximus, memoria recollitur; tertiam denique in Vaticana Basilica. Dum quaedam ex tribus hisce Missis celebraretur, tertium illud ac nefarium a Cencio Romano Cive perpetratum est scelus, de quo ita Abbas Uspersigenis: *Cencius quidam Civis Romanus ex fautoribus Henrici, in Nativitate Domini Gregorium Papam in galli cantu Missam celebrantem de Altari, graviter vulneratum rapuit, et in Turri sua in custodia misit*. De aliqua itidem ex his Missis loquitur Albertus Argentinensis in Chronico: *In die quoque Sancto Nativitatis Domini, Rex Carolus communicatus fuit, legitime in Missa galli cantu, alta voce, habens in manu evaginatum gladium, Evangelium: Exiit Edictum a Cesare Augusto*. Et apud Martene cit., cap. 19, n. 10, ea caeremonia

describitur, qua Imperator, seu Rex aliquis, qui in Saeculo Pontificio Officio Lectionem manu tenens et vibrans quintam Officii Lectionem canebat. Nunc vero in nocte Nativitatis Domini Summus Pontifex dualem pileum et gladium benedicti, qui vel praesenti alicui Principi viro, vel absenti domo datur, ut videre est lib. 1 Sacrar. Caerem., c. 6. De ea caeremonia tractatum scripsit Theophylus Raynaudus tom. 10.

In die Christi Natali mos erat in aliis Ecclesiis, praesertim Galliae, ut binae ab eodem Sacerdote Missae celebrarentur. Eadem vero disciplina, quae Romae tres Missas Summus Pontifex celebrabat, etsi ex iis una celebraretur, propterea quod Romae sacra esset Aedes in S. Anastasiae honorem Deo dicata, Roma in Gallias ceterasque regiones traducta est, cum Romano Ordo Caroli Magni iussu receptus est. Et quamquam primo ea disciplina ad Episcopos dumtaxat pertineret, paulatim ad omnes Sacerdotes ternas illi consuevisse Missas celebrare; non tamen, ut quae praesens consuetudo est, nullo intervallo temporis interiecto altera alteram exciperet, sed prima celebraretur media nocte, secunda illicescente aurora, tertia orto iam sole, quod etiam nunc in Cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis usurpatur.

Certum est, quod iam supra diximus, Christum 379 Iesum in incem editum esse 25 Decembris die, et nihilominus in quibusdam Orientalibus Ecclesiis morem fuisse Solemnitatem hanc sexta Ianuarii die celebrandi una cum Epiphania. In occidentali Ecclesia constans, et perpetua fuit consuetudo, ut 25 die Decembris ea Festivitas celebraretur. Vid. Martene loc. cit., cap. 12. Cum autem nunc Orientalis Ecclesia eodem quo Occidentalis die Nativitatem Christi celebrat, quaeritur quonam tandem tempore in hoc utraque Ecclesia conveniret. Extat in Auctario ad Biblioth. PP., tom. 2, pag. 311, quaedam Epistola Ioannis Archiepiscopi Niceni de die Christi Natali, quam c Graeco in Latium sermonem conversam edidit, notisque illustravit Combesius. Ea in Epistola narrat Ioannes, Cyrillum Hierosolymitanum Episcopum S. Iulio Romano Pontifici scripsisse, sibi omnino non licere tres tribus in diversis locis celebrare Festivitates, quae in Epiphaniae die agebantur, et quibus erat etiam Solemnitas Natalis Domini; rem hanc Romae probe fuisse examinatum; tandem in hunc modum, inquit, *Illius Romanus Patriarcha menses Hebraeorum, atque Romanorum composuit, a quo tempore*

coepit Romana Ecclesia laetis gaudiis celebrare Nativitatem Salvatoris die 25 Decembris, tradiditque celebrandum universis Ecclesiis. Pergit Ioannes narrans, S. Basilium iussisse, Gregorium Nazianzenum in Constantinopolitano quodam concilio praecipere, ut 25 Decembris Nativitas Christi celebraretur; huic parere decreto quosdam detrectasse, ac sub Arcadio, denique, et Honorio a Ioanne Chrysostomo, et Epiphania, qui in cam rem Cypro accessit fuerat, definitum esse, ut Nativitas Christi 25 Decembris celebraretur, cui definitioni ceteros omnes Patriarchas subscripsisse.

380 Recentem fatetur hanc epistolam Combesius, et fabularum plenam; neque id dissimulat Pagius in vita S. Iulii Papae num. 13, sed negat fabulosum esse quod in ea Epistola traditur de Solemnitate Natalis diei Christi Domini, quod eiusdem rei testes sint uterque Gregorius, Nyssenus, et Nazianzenus, et Ioannes Chrysostomus. Cum eo sentit idem in citata Exercit. 2. Florentinus pag. 261. Verum in ea Epistola scribit eius Auctor, non modo Iulium Pontificem iussisse Nativitatem Domini 25 die Decembris in Oriente celebrari, sed eius tempore Romanam Ecclesiam coepisse eodem die Festivitatem illam agere. Id vero tanquam fabulosum et commentitium explodit Serry, Exerc. 37, num. 3: *Quare fatidica fabellae arguitur, quod Ioannes Nyssenus in vulgata per Combesium Epistola contestatur, Nativitatem Christi diem Romae sub Iulio dimittat Summo Pontifice ad 25 Decembris definitum esse, Patribus diem hanc ab antiquo definitum constanter affirmantibus.*

381 Quoniam igitur qui eam epistolam a Graeco in Latinum convertit Combesius, notisque locupletavit, eam suspectae fidei arguit, liberent nos illius sententiae subscribimus: cum praesertim epistola Cyrillum quendam Ierosolymitanum Episcopum commemorat ad Iulium Papam dedisse litteras, quae Summo Pontifici occasionem praebuerint condendi eius decreti; fabulosum enim id omnino esse oportet, cum Petrus Constantius tom. I. *Epistolarum Romanorum Pontificum*, in appendice, pag. 86, apertissime demonstraverit, nullum sub S. Iulio Papa fuisse Cyrillum Hierosolymorum Episcopum.

382 Eorum etiam sententiae libentissime subscribimus, qui ex vetustissima traditione multo ante S. Iulium Papam existimant in Ecclesia Occidentali Nativitatis Domini solemnitatem die 25 Decembris celebratam esse. Querit D. Augustinus epist. 55 alias 119, num. 2, tom. 2, op. edit. Paris. col. 128: *Cur anniversarius dies celebrandae Domini: cas Passivus non ad eundem redat anni diem, sicut dies, qui traditur natus? atque ita respondet: Oportet novis diem Nativitatis Domini non in Sacramento celebrari, sed tantum in memoriam*

revocari, quod natus sit, ac per hoc nihil opus erat nisi revolutione anni diem, quo ipsa res acta est, festa devotione signari. Et Chrysostomus loco, quem mox afferemus, testatur Romanis multo ante et ex antiqua traditione disciplinam esse, Nativitatem Christi 25 Decembris die celebrandi. Quod itaque aiunt Augustinus traditur, et Chrysostomus ex antiqua traditione satis id loculenter ostendit, multo ante Sanctum Iulium Pontificem in Ecclesia Occidentali ea quam supra diximus, die celebratam esse Christi Domini Nativitatem, falsumque esse, eam diem ab Iulio huic Festivitati fuisse praefinitam.

Quapropter firmis tutisque documentis innixi Orientalem Ecclesiam quarto saeculo ad Romanae Ecclesiae disciplinam arbitramur se conformasse in celebranda Nativitate Domini die 25 Decembris, quam proinde Epiphania scilicet, quae festivas 6 Ianuarii die peragitur. Vetera quaedam editum monumenta Zaccagnus Bibliothecae Vaticanae Praefectus, inter quae binae sunt Gregorii Nysseni Orationes. In altera earum ait Sanctus Doctor morem fuisse in Ecclesia Cappadociae, ut post S. Stephani Festivitate Sanctorum Apostolorum solemnitate celebraretur Petri, Iacobi, Ioannis, et Pauli; quod etiam tradit in Oratione funebri Sancti Basilii fratris sui; ubi illud addit post eam Festivitatem celebrari S. Basilii solemnitatem, quae a Graecis Kalendis Ianuarii peragitur. In hac ipsa Oratione ita de solemnitate Natalis diei Christi Domini loquitur: *Sed primam celebritatem non cum aliis non numerat. Nam quae propter divinam Unitatis Filii apparitionem per partum Virginis Festivitas instituta est, ea non simpliciter sancta celebrata est, sed sancta sanctorum, et celebritas celebratum. Igitur eas, quae hanc consequuntur, cum numeramus.* Ad S. Stephani deinde, ceteraque Festivitates sermonem suum convertit: ex quo luculenter apparet, saeculo quarto Natalem Christi diem 25 Decembris celebratam esse. Nativitatis Festivitatem a solemnitate adorationis Magorum aperte seungit Gregorius Nazianzenus Orat. 39, in Epiphania pag. 632. *Ac Christi quidem Nativitas apta solemnitate prius, tum a Festi Duce et auspice, tum a vobis, atque adeo ab omnibus, tam qui in mundo versantur, quam qui in mundo subsiliores sunt, celebrata est, etc. Nunc vero alia Christi actio, aliudque mysterium sequitur.* Cum igitur S. Doctor Festivitatem Natalis Christi ab Epiphania solemnitate seungat, bene inde conici videtur, in eius Ecclesia ea tempestate Natalis Christi diei festivitatem non amplius cum Epiphania, sed hanc quidem sexta Ianuarii, illam vero Decembris vigesima quinta die celebrari consuevisse. S. denique Chrysostomus primo Sacerdotii sui anno